Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretaria de Urbanismo e Obras, para que procedam com a

REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E PINTURA DO MEIO-FIO DA

RUA DRº CLÓVIS SILVA MENDES, DA AVENIDA JOSÉ SILVA NEVES E ADJACÊNCIAS A ESTAS,

LOCALIZADAS NA VILA DE TERRA VERMELHA, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Em visita à Vila de Terra Vermelha, percebeu-se, junto à população desta

localidade, que a situação calamitosa da Rua e da Avenida, citadas anteriormente, está

prejudicando de diversas formas a população desta região. Estão apresentando diversas

falhas no calçamento, com buracos e afundamento do solo, que se convertem em riscos

associados à saúde física da população, já que são vias que apresentam grande

circulação de pessoa, aumentando a possibilidade de ocorrência de acidentes. Neste

sentido, a realização dos serviços citados neste pleito, de requalificação do calçamento –

incluindo ações de tapa-buraco – e pintura do meio-fio destas vias e suas adjacências,

com a maior brevidade possível, representará uma grande melhoria tanto paisagística

quanto na qualidade de vida e na prevenção de acidentes nesta localidade.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 22 de agosto de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

		2017-08-22T08:02:22-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró